⁶¹ Marc. 1, 7. ⁶² Joan. III, 3. ⁶³ ibid. 5.

(72) Regii primus et tertius βάπτισμα παρελαμ-
βάνετο ἐφ' ὧν. Editi βάπτισμα ἐφ' ὧν παρελαμβά-
νετο, ὡς περ. Reg. secundus ut in contextu, simpli-
cius et melius.

in aqua : quod dictum volo et de ipso baptisate,
sic ut Joannes ipse tantus et talis, et ita a Domino
commendatus, prius citra verecundiam dixerit :
« Non sum idoneus, ut solvam corrigiam calcea-
menti ⁶¹. »

5. Quare ex his omnibus manifestum est quæ
sit baptismatis secundum Evangelium Christi præ-
stantia : quam etsi pro dignitate mente assequi
non possumus, tamen eam ex ipsis Scripturis pro
viribus, et prout Deus idoneos nos effecerit, de-
clarare pium est et utile. Quod igitur per Mo-
sen traditum est baptisma, primum quidem cognosce-
bat discrimen peccatorum, cum non omnibus occ-
catis daretur veniæ donum ; deinde vero require-
bat sacrificia diversa, purificationem prorsus exi-
gebat, aliquandiu separabat a reliquis impurum et
pollutum, dierum et temporum statuebat observa-
tionem, tuncque baptisma suscipiebatur velut sig-
gillum purificationis. At vero Joannis baptisma
multis modis excelluit. Nam peccata nullo modo
discernebat, non exposcebat diversitatem sacrifi-
ciorum, purificationis diligentiam non adhibebat,
non observabat dies aut tempora. Quin etiam sine
ulla prorsus dilatione, simul atque ad gratiam Dei
et Christi ejus aliquis accesserat, quantacunque et
qualiacunque peccata confessus fuisset, et baptiza-
batur in Jordane fluvio, et statim veniam conse-
quebatur peccatorum. Verum Domini baptisma hu-
manum omnem captum superat, gloriamentum habet
omni **633** desiderio ac voto humano sublimiorem,
et gratiæ virtutisque præstantiam tanto amplio-
rem, quanto sol stellis antecellit. Imo etiam si
Sanctorum dicta in memoriam revocentur, validius
adhuc incomparabilem illam excellentiam ostend-
unt. At non propterea silendum, sed nos ipsis Do-
mini nostri Jesu Christi verbis veluti viæ ducibus
usos, et velut per speculum et in ænigmate ductos
necesse est loqui, non ut nostra interpretatione
ob corporis debilitatem et abjectum sermonem glo-
ria hæc imminuatur, sed ut etiam ea in re magni-
tudinem lenitatis ac benignitatis boni Dei miremur,
quod eos qui de dilectionis in Christo Jesu et grati-
æ ipsius magnificentia ore balbutienti loquuntur,
perferat.

6. Cum igitur Dominus noster Jesus Christus
dixisset, « Nisi quis natus fuerit denuo, non po-
test videre regnum Dei ⁶² ; » ac rursus, « Nisi quis
natus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire
in regnum Dei ⁶³ ; » et post resurrectionem ex mor-
tuis (adimpleto in se vaticinio Davidis, qui ex per-
sona Dei ac Patris dixerat, « Filius meus es tu,
ego hodie genui te : postula a me, et dabo tibi
gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam

(73) Veteres duo libri ὑπερβολὴν δὲ χάριτος.
Aliquanto post mss. duo ἁγίων ῥήματα.

(74) Reg. secundus χρώμενοι... ὀδηγοῦμενοι.
Mox mss. duo ἐρμηνεία ἢ ἀσθενεία.

terminos terræ ⁴⁴,) quæ res et facta est, et jam A
 omnium oculis exposita), tum demum discipulis
 suis, tanquam mandatum aliud opponens priori,
 quo in vias gentium abire prohibuerat ⁴⁵, præci-
 pit, dicens : « Euntes docete omnes gentes, bapti-
 zantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus
 sancti ⁴⁶. » Necesse autem esse duco, singulorum
 verborum vim per fidem intelligere, et conside-
 rare, et ita loqui, ut nobis sermo per communes
 preces in apertione oris nostri dabitur. Scriptum
 namque est : « Nisi credideritis, non intellige-
 tis ⁴⁷. » Et iterum : « Credidi propter quod locu-
 tus sum ⁴⁸. » Et quoniam mihi persuasum est usum
 et nominum et verborum et rerum in divina Scri-
 ptura non accipi ex consuetudine, aut simpliciter
 et temere, ut contingere solet, neque a Deo, neque
 a Christo ejus, neque a sanctis prophetis, neque ab
 evangelistis aut ab apostolis, sed in Spiritu sancto,
 examine præmisso, ad scopum piæ sententiæ, id-
 que non integre, sed ex parte, et quantum quod-
 que contulerit ad propositum sanæ doctrinæ, tum
 ut quis pie sentiat, tum ut mentem ad contempla-
 tionem judiciorum et dogmatum pictatis dirigat,
 necesse est et nos accurate diligenterque singulis
 dictis attendere, et ex supernæ vocationis scopo sen-
 tentiam eligere. Atque hoc præstabimus, si modo
 per communes preces corroboraverit nos Jesus Chri-
 stus unigenitus Dei viventis Filius, ut id et in no-
 bis fiat, sicut Apostolus dixit : « Omnia possum in
 Christo qui me corroborat ⁴⁹. »

Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, ἵνα γένηται καὶ ἐν ἡμῖν,
 ἐνδυναμοῦντί με Χριστῷ. »

7. Illud igitur, « denuo, » arbitror prioris gene- C
 rationis, quæ in peccatorum sordibus facta est,
 emendationem ostendere, cum Job dicat, « Nemo
 purus est a sordibus, ne si unus quidem dies sit
 vita ejus ⁵⁰; » et David leuat, ac dicat, « In ini-
 quitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit
 634 me mater mea ⁵¹; » et Apostolus ita contestat-
 ur : « Omnes enim peccaverunt, et egent gloria
 Dei : justificati gratis per gratiam ipsius per re-
 demptionem quæ est in Christo Jesu, quem propo-
 suit Deus propitiationem per fidem in sanguine ip-
 sius ⁵². » Quapropter etiam peccatorum venia da-
 tur credentibus, Domino ipso dicente, « Hic est
 sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis ef-
 funditur in remissionem peccatorum ⁵³ : » quem-
 admodum Apostolus rursus testatur, dicens : « Se-
 cundum beneplacitum voluntatis suæ, in laudem